
STENÄLDERSMILJÖN 

Mirja Miettinen 

Landhöjningen och landskapets utveckling 

Landskapets utveckling vid Bottniska viken har efter den senaste istiden dominerats av 
landhöjningen. Fenomenet pägär ännu i dag och höjningen är störst nordväst om Kar
lebytrakten och avtar mot sydöst och mot inlandet. 1 Kri stinestadstrakten stiger landet 
numera med ca 7,5 mm per är. Pä grund av den läg länta och flacka terrängprofilen har 
landhöjningens, och därigenom även strandförskjutningens effekt, varit mycket större i 
Österbotten än annorstädes. 

Landskapet i Sydösterbotten domineras av ädalar, som för det mesta ligger i nordväst
sydöstlig riktning. Nästan vinkelrätt mot dem ligger de fyra naturgeografi ska landskaps
zonerna. Längst i sydöst finns Suomenselkäomradet, som kännetecknas av relativt stora 
höjdskillnader i landskapet. Omrädet är supra - akvatiskt, dvs. det har legat ovanför Öst
ersjöns högsta strandlinje och har aldrig haft förbindelse med Östersjön. De förhistoriska 
boplatserna i Suomenselkäomrädet har redan under stenäldern legat vid insjöstränder. 

Den följande landskapszonen västerut är Suomenselkä - övergangszon, som var det om
räde som först steg ur havet. Omrädet ligger som en vattendelare mellan Österbottens 
ädalar och insjöomrädet i mellersta Finland. Landskapet här kä11netecknas av talrika mo
rämyggar, grusäsar och lerslätter. Här har de äldsta kända kustboplatserna frän stenä ldern 
päträffats. De är frän den mesoliti ska Suomusjärvikulturens tid ca 8000- 5100 f.Kr. 

Slättzonen har stigi t ur havet under drygt tretusen är. Typiskt för denna zon är äda lar med 
vidsträckta lermarker. Mel lan ädalarna finns skogs- och mynnarker, men höjdskillna
derna i landskapet är smä. Pä slättzonen ligger huvuddelen av alla de hittill s regi strerade 
stenäldersboplatserna i Österbotten. De flesta är frän den kamkeramiska kulturens tid och 
frän slutet av stenäldern ( ca. 5100- 2000 f.Kr.). 

Kustzonen steg sist ur havet och strandlinjen där förändras fortfarande pä grund av land
höjningen. Jämfört med slättzonen är landskapet mera omväxlande. I denna zon päträf
fas de ftesta fornlämningarna frän brons- ochjärnäldern liksom en del av boplatserna frän 
stenä lderns slutskede ( ca 1800 f.Kr.- 1150 e.Kr.). 

Under slutet av stenäldern var växtligheten vid kusten karg pä samma sätt som vid den 
nuvarande kusten i dag. Pä öppna stränder och öar växte mest tall , pä mera skyddade plat
ser även lövträd. Iden inre skärgärden och i ädalarna var växt li gheten under stenäldern 
dock yppigare. Granen invandrade smäningom österifrän och nädde landets västra kust 
under bronsäldern. Under den varma och maritima atlantiska klimatperioden i slutet av 
stenäldern, växte även här ädla lövträd säsom ek, alm, lind, lönn och hasse!. Jämfö rt 
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Sydösterbottens kust für ca 4000 är sedan 

Terrängmodellkarta över undersökningsomrädct. Kartan upprättad av Geolog iska forskningsccntra len, Södra 
Finlands di striktsbyrä 1999. 
Höjdkurvor och kartunderlag © Lantmäteri vcrket. 
Den fo rntida strandlinjen motsvara r cn höjdku rva s0111 li gger 50 111 övcr den nu vara ndc havsy tan. Tcrrängen 
ovanfo r dcnna har ätergivits i rclicf, där höjderna har utmärkts med 10 meters intcrva ll cr. 
Undersökningsomrädet omfattar Storä, Tjöck och Närpcs äda lar. 
Observcra , an endast de boplatser där man funni t keramik, har utmärkts pä kartan. 

Boplatscrna vid Storä-Lappfjärdans vattcndrag: 44 Lap pfjärd, Räväsc n, 30 Lap pfjä rd , Bergäscn, 
35 Lappfjärd, Granlidcn, 36 Lappfjärd, Björnäsen, 4 1 Lappfj ärd, Byäscn, 45 Lappfjärd , Mössäsen. 
Boplatscrna vid Tjöckans vattendrag: 1 Teuva, Pcttumäki , 2 Teuva, Komsinkangas, 3 Teuva, Pappilan
kangas. 
Boplatscrna vid Närpesans vattcndrag: 6 Jurva, Alanko, 10 Jurva, My ll äri , 32 Jurva , Järvimäki , 
39 Jurva , Koski , 37 Jurva, Kuuse la, 9 Jurva , Pih laj arämäkkä, 52 Jurva, Tuomela, 33 Pörtom, Da lshagen, 
34 Pörtom, Gra nliden, 13 Övcrmark , Högascn. 
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med dagens läge var landskapet i sin helhet slutet och skogama dominerade. De öppna 
ställena var fä. Närmast fa nns de bara pä stränderna i fonn av strandängar, men ocksä 
mossar, berg och sädana öppna ytor i skogama, som orsakats av skogsbränder ell er 
stom1ar, gav ett öppnare landskap. Odlingsslätter av det slag som senare varit sä kän
netecknande für det österbottni ska landskapet, saknades he lt under stenäldem. 

Som helhet betraktad var människans inverkan pä naturen obetydlig under stenäldem. 
Det är <lock troligt att spar av människomas vistelse pä en del stora och länge bebodda 
boplatser varit synliga i boplatsemas närlandskap. Sädana spar kunde man möjligtvis 
finna i pollenanalyser i närli ggande mossar eller träsk (se t.ex. Miettinen & Yuorela 
1982). Nägra paleoekologiska undersökningar som behandlar stenäldern i Österbotten 
har emellertid ej gjorts, vare sig i närheten av Räväsen eller i fräga om de övriga boplat
sem a inom det omräde, som behandlas i denna artikel. Därfü r baserar sig även den bild 
vi har av kustmiljöns naturfürhällanden pä den allmänna kunskapen om naturen under 
stenäldem i västra Finland. 

Stenaldersbosättningen vid den sydösterbottniska kusten 

Pä grund av den postglac iala landhöjningen och den därav fü rorsakade strandfö rskjut
ningen Jigger lämningar efter den fomtida bebyggelsen vid Bottni ska vikens kust i dag 
i inlandet. 

Under hela den förhi stori ska tiden förefall er människan ha uppehällit sig vid kusten 
och i dess närhet. Betydligt fä rre spar av stenäldersbosättning är kända frän det forna 
österbottniska inlandet. Där ligger stenäldersboplatsema huvudsakligen kring insjöam a 
Lestijärvi , Lappajärvi och Alajärvi. Pä grund av den snabba strandförskjutningen har den 
förhistori ska kustbosättningen varit tvungen att emellanät söka sig till lämpligare strän
der, kanske med endast nägra generationers mell anrum. I inlandet är det jämfürelsevis 
vanligt, att boplatsem a vid insjösträndema har använts t. o.m. under flera ärtusenden, 
men i Österbotten tycks sädana boplatser inte fö rekomma. Detta är bade till fördel och 
nackdel für forskningen. De österbottni ska stenäldersboplatsema är i allmänhet mindre 
till arealen och fa ttigare pä fynd jämfört med boplatsema vid vattendragen i inlandet. A 
andra sidan är fyndmaterialet pä de österbottni ska boplatsem a mera tidsmäss igt begränsat 
och platsema därför " renare" än de stora och fyndrika inlandsboplatsem a, där fynden 
ofta blandats sinsemellan. 

Senast under mitten av den mesolitiska Suomusjärvikulturens tid (ca 7000- 6000 f. Kr. ) 
anlände den tidigaste fä ngstbefolkningen till Bottniska vikens kuster. Dä läg strandl inj en 
i södra Österbotten ca 120- 130 m högre än i dag. Nu ligger dessa trakter i in landet pä ett 
avständ av ca 40- 120 km frän kusten. Den kamkeramiska kulturens kustboplatser ligger 
i södra Österbotten ca 78- 50 m över den nu varande havsytan och numera 30- 100 km 
ifrän kusten. Boplatsema frän Kiukaiskulturens tid, dvs. den tid dä stenäldern övergick i 
bronsä ldem, ligger i dag pä ca 35-45 m höjd och pä ca 10- 30 km avständ frän kusten. De 
är ofta belägna i samma miljö som bronsäldems gravrösen. 

Utgängspunktema fü r den fi nländska stenälderskronologin är det jämförelsevis välkän
da strandförskjutningsfenomenet och fängstbosättningens strandbundenhet (S iiriä inen 
1974). Dä man jämfö r boplatsens höjd rned den nuvarande havsytan kan man räkna 
ut en terminus post quem - datering, dvs. den tidigaste möjliga tidpunkten fü r bosätt-
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ning pä stä ll et. Naturligtvis kan människoma även senare ha bott pä platsen i fräga. 
Vid Bottniska viken, där landhöjn ingen är starkast, har den tidvis transgressiva Östersjön 
sannolikt orsakat endast en retardation eller högst en tillfällig stagnation i strandförskj ut
ningen. Nägra iakttagelser av betydande transgressioner har inte gjorts pä de österbott
niska kustboplatserna. Tillsvidare stär endast ett fa tal radiokoldateringar frän Österbot
ten till förfoga nde och sannol ikt mäste man även i fo11sättningen i huvudsak förlita sig pä 
strandförskjutningsdateringar. 

F'ornlämningar frän stenäldern 
socken Antalet platser med undersök- Stenalders-

kända boplatser keramik ningar gravar 

STORA 31 2 1 

BÖTOM 6 1 0 
LAPPFJÄRD 24 16 6 3 

SIDEBY 2 0 0 
TJÖCK 1 0 0 
ÖSTERMARK 13 4 4 2 
NÄRPES 1 0 0 
ÖVERMARK 5 1 1 

PÖRTOM 22 7 5 

JURVA 45 22 7 

summa 150 53 24 5 

Tabcll 1. Anta lct boplatser av stenälderskaraktär och forskningssituationen inom undersökningsomrädet (se 
terrängmodellkartan). Ca 35 % av fyndmaterialet frän de registrerade boplatsema utgörs av keramik. Endast 
16% av platse rna har varit föremäl för arkeo logiska undersökningar, som i de flesta fall va rit av ringa omfatt
ning. Stenäldersgravarna i Lappfjärd och den ena av gravarna i Österrnark är rödockragravar frän den kamke
ramiska kulturens tid; den andra graven i Östermark tillhör bätyxkulturen. Osäkra fa ll har utelämnats. 

Storädalen / Isojokilaakso 

Under de förhistoriska ärtusendena har den markareal som lämpat sig för bosättning ökat 
flerfaldigt. De högst belägna stenä ldersboplatserna i Storädalen I igger i dag ca 125- 115 
m över den nuvarande bavsytan. De kan utifrän strandförskjutni ngskronolog in dateras 
till mesolitisk stenälder, ca 6500- 6300 f.Kr. (se t.ex. Salomaa & Matiskainen 1985, 151 ). 
Landskapet i Sydösterbotten är mera omväxlande jämfört med det övriga österbottniska 
kustlandet och i synnerhet med slättlandskapet. Mesolitiska strandniväer päträffas i Stor
ädalen redan ca 40- 50 km frän kusten . 

Huvuddelen av stenäldersboplatserna i de övre delama av Storädalen ligger pä 87- 97 
m höjd över bavsytan . Endast pä boplatsen Rimpikangas (Storä nr 11 ) , som ligger pä 
90- 103 m höjd, har arkeologiska utgrävningar utförts. Av boplatsens fyndmateria l att 
döma är det fräga om eo tydlig mesoliti sk kustboplats. De flesta boplatsema i Storä, totalt 
13 till anta let, är pä grund av sitt höjdläge sannolikt mesoliti ska. De boplatser som lig
ger pä 77- 70 m höjd tillhör av allt att döma den tidiga kamkeramikens tid. De övriga 
boplatsema i Storä Jigger pä 65- 55 m höjd och har sannolikt varit bebodda under den ty
piska och sena kamkeramikens tid, liksom under det därpä fö lj ande Pyheensiltaskedet. 

Tillsvidare är inga boplatser frän bätyxkulturens tid kända inom Storä kommuns omräde. 
Däremot har snörkeramik hittats i Storädalens nedre delar i Lappfjärd. Bade pä Räväsen 
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och pä den närbelägna boplatsen Mössäsen har man även hittat snörkeramik. Pä bäda 
boplatsema är fy ndni vän fü r snörkeramiken ca 52- 55 m över havsytan . Bland inven
teringsfynden frän Lappfj ärd finns därtill smä mängder oornerad keramik , som möjligen 
kan vara snörkeramik. Det kan tilläggas, att det ny li gen har hittats snörkeramik , kvarts 
och Aera slipstensfragment (NM 32462) i skogsmark pä den västra stranden av Rävä
sens forntida udde, där man utfü1i markberednin g. Fynden omfattar skärvor av minst fyra 
snörkeramiska lerkärl. Denna boplats (Räväsen 2) har till sv idare inte närmare undersökts; 
den ligger pä en knapp kilometers avständ västsydväst om det centrala undersöknings
omrädet pä Räväsen. 

I Storädalen har man tagit till vara tota lt elva bätyxor och yxfragment. De är all a lösfynd. 
För ätta av föremälen är fyndplatsen och fyndförhällandena nägorlunda kända. De högst 
belägna fyndpl atserna li gger i ädalen pä 95 m höjd. De lägst belägna fyndplatserna äter 
ligger ca 34 och 11 - 15 m över den nuvarande havsytan. Det är sannolikt, att dessa sist
nämnda yxor har förlo rats eller avsiktligt sänkts i vattnet under forntiden. 

Under den typi ska kamkeramikens tid läg havet i Kri stinestadstrakten ca 60- 65 m högre 
än i dag. Dä var Storäda len en läng, fjordliknande havsv ik, som i söder sträckte sig ända 
till trakten av Vanhakylä. Storäns mynning läg dä i bottnen av viken . Pä stränderna av 
denna fomvik ligger flera oundersökta fängstboplatser pä 70- 60 m höjd. Frän dem finns 
det till svidare endast inventeringsfynd. De fä taliga keramikskärvor som kan defini eras, 
hör till den typiska kamkeramiken. Frän sa111111a tid härsta111mar Räväsens äldsta fy nd . 
De bestär av typisk ka111kera111ik, en mindre 111ängd flinta och kvarts funna pä ca 57- 60 111 
höjd. Dä var Räväsen en ca. 200 x 300 111 stor ö, som läg en dryg halv kilometer utan
für kusten. Pä samma höjd vid ädalens motsatta östra strand har man hittat nägra smä 
skärvor kamkeramik i skogsmark (Bötom nr 14 Kukonahde). Platsen har inte närmare 
undersökts. 

Stenäldersboplatserna vid den österbottni ska kusten har nästan regelbundet legat pä den 
östra sidan av forntida öar e ll er uddar, a lltsä pä deras läsida. Sä fü rhä ller det sig ocksä pä 
Räväsen. Frän ett senare skede dä Räväsens fomtida ö redan bade blivit en del av fas t
landet (pä 55- 50 m strandni vä) , har spar av stenäldersbosättning hittats även pä uddens 
västra sida. Stranden där var öppen och utsatt fü r västli ga och nordvästliga vindar. De 
mest intressanta fynden här är utan tv ivel de fy nd av snörkeramik, som omtalats ovan. 
Tyngdpunkten och centrum fö r stenäldersbosättningen pä Räväsen tycks ändä hela ti
den ha legat pä uddens östra läsida. Jordmänen där bestär av nästan stenfri sandjord . 
Sandförekomsten sträcker s ig drygt 5 km frän Räväsen till Yanhaky lä-trakten. Däremot 
fürefaller jordmänen pä Räväsens krön och västra sluttning att für det mesta bestä av 
grövre morän. Sandmarker finns även pä fom vikens östra strand . 

Ungefär en kilometer i sydsydöstlig riktning frän Räväsen li gger den vidsträckta boplat
sen Mössäsen (nr 45 pä kartan). Det rika fy ndmateri al som nästan enbart insamlats av 
tvä lokala a111atörarkeo loger, Lasse Algars och Bertil Huhta la, har tagits till vara pä od
lingsmark. De högst belägna fynden läg pä 60 m höjd i skogsmark , men huvuddelen av 
materi alet har ytplockats pä en fin sandig odlingsmark som vetter mot öster. Fyndomrädet 
ligger pä en höjd av 55- 60 m. Det till synes enhetliga fy ndomrädet är ungefär en kil ome
ter längt. Mössäsens boplats har legat vid Storäns fo rna mynning. I fyndrnaterialet ingär 
talrika stenyxor och yx fragment, bland dem fl era yxo r och mej slar av Kiukaistyp, samt 
fl era fragment av slipstenar. Det kera111iska materialet är sparsamt, 111en bäde yngre ty-
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Omräde 6 undcr uträvningarna pä Räväsen. Bötomberget syns i mitten av bilden. Foto: Muse iverkct/Vesa Lau
lumaa 1996. 

pisk karnkerarnik (Ka 2:2), sen kamkerarnik av Uskelatyp (Ka 3: 1 ), asbestkerarnik , sorn 
ej närmare kan definieras och litet snörkeramik kan iakttas bland materialet. Dessutom 
har man tillvaratagit ett fragmentari skt bärnstenssmycke, ftinta och kvarts, däribland en 
vacker kvartspilspets rned tvär bas. Pä basen av fyndrnaterialet kan boplatserna Räväsen 
och Mössäsen sannolikt anses vara delvis samtida. Stenföremäl typiska für Pyheensilta
skedet - de är rikligt företrädda pä Räväsen - har dock inte hittats pä Mössäsen (se Tuula 
Heik.kurinen-Montell i denna vo lym). Pä Räväsen saknas ä andra sidan yxor och mejslar 
av Kiukaistyp (se även Leena Ruonavaara i denna vo lym). 

Knappt tre kilorneter västnordväst om Räväsen och utanför kusten lag under stenäldern 
en mindre ö. 1 dess nordöstra ända Ji gger boplatsen Byäsen pä en sandig östsluttning 
(nr 41 pä kartan). Fyndomrädet Jigger 55- 60 rn över havet och är ca 200 rn längt. Det 
sträcker sig längs sluttningen rnöjligen ända ned till 40 m höjd , där man även har gjort 
boplatsfynd. Det kan tänkas , att sluttningen har varit bebodd frän sen kamkeramisk tid 
ända till övergängen frän stenäldern ti ll bronsäldern. Arkeologiska utgrävningar har inte 
utförts pä boplatsen. I det tillvaratagna fyndmaterialet ingär avs lag och föremäl av kvarts, 
en mindre mängd flinta , nägra skärvor typisk karnkerarnik och en skärva asbestkeramik. 
Den sistnämnda skärvan komrner frän rnynningen av ett större kärl av Pöljätyp (Miettinen 
1998, 66- 67). 

Norr om Byäsens fornö ligger Bötombergets - Vargbergets höjdomräde. Under stenäldern 
utgjorde det en stor holme, som effektivt skyddade hela ädalen och ämynningen mot 
nordliga och nordvästliga vindar. 

I söder utmynnar biftoden Kä1j enjoki/Lillän i Storän. Även kring denna ä finns ftera kon
centrationer av stenäldersfynd och boplatser. Tillsvidare är dessa förekornster mindre vä l 
kända och dokurnenterade än pä Räväsen. Da havsytan lag 50- 55 m högre än i dag, var 
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även Lillädalen en smal fjordliknande havsvik, som öppnade sig mot nordväst. Lilläns 
mynning läg i vikens botten. När denna fomvik var som störst var den över tio kilometer 
läng men betydligt smalare än Storädalens fornvik. Ovanför Kärjenkoski fors , som lig
ger pä 56- 57 m höjd, har det under den kamkeramiska tidens slutskede bildats en smal 
och grund insjö, Vesijärvi/Veitsijärvi. Denna insjö existerade ända tills den pä 1800-talet 
blev torrlagd. En av de bätyxor, som hittats i Lillädalcn, kommer frän en sandig udde i 
nordvästra delen av Yesijärvi. 

Pä den skyddade västra stranden av Lillä fomvik finns Björnäsens vidsträckta boplats, 
vars fyndomräde Jigger pä 55- 60 m höjd (nr 36 pä kartan). En liten provgrävning har 
utförts pä ställ et i början av 1980-taJet. Dä undersöktes tvä rödockragravar som blivit syn
liga i ett vägdike i skogen. Därvid hittades bl.a en bärnstensknapp. Man har tillvaratagit 
boplatsfynd pä Björnäsen pä en sträcka som ärmer än en kiJometer Jäng. Fynden kom
mer deJvis frän sandiga skogsmarker, i södra ändan även frän odJingsmarker. De funna 
keramikskärvoma tillhör den typiska kamkeramiken; bland dem finns nägra skärvor av 
Jäkärlätyp. 

Omkring 2 km västerut frän Björnäsen Jigger boplatsen GranJiden (nr 35 pä kartan) pä 
55- 57,5 m höjd. Boplatsen är liten tilJ arealen och har legat i ändan av en smal udde, som 
skjuter ut mot norr. Här utfördes en provgrävning är 1979. Fyndmaterialet är sparsamt 
och bestär av kvarts, bränt ben och litet keramik, som nännast är av Uske latyp. 

Yid mynningen av Lilläns fornvik, ca 7 km norr om Björnäsen, Jigger Bergäsens boplats 
(nr 30 pä kartan). Fynden, av vilka en del är provgrävningsfynd, vittnar om en längvarig 
bosättning pä en skyddad sluttning mot öster. Bosättningen har legat pä en holme. De 
högst beJägna fynden ligger 60 ITT över havsytan och omfattar bäde typisk och sen kam
keramik. Fynden lägre ner pä sluttningen ända upp till 40 111 höjd är inventeringsfynd. De 
omfattar bl.a keramik, som pä grund av höjdförhällandena och lennassans konsistens kan 
anses tillhöra Kiukaiskeramiken. 

Tjöckädalen / Teuvanjokilaakso 

Tjöckädalen är bred och öppen och ligger i östnordöst lig - sydvästlig riktning. Genom 
dalen rinner Tjöckän/Teuvanjoki , i vi lken flera mindre äar har sitt utlopp. Nägra stenäl
dersboplatser pä de mesolitiska strandniväerna är inte kända. Dä jämvägen mellan Sei
näjoki och Kristinestad byggdes är 1911 hittades tvä bätyxor; de kan möjligen komma 
frän en förstörd grav. Fyndplatsen ligger pä en höjd av 92.5 ITT över havet och har un
der bätyxtiden legat i inlandet. Under slutet av den kamkeraITTiska tiden hade den södra 
sidan av den öppna äda len vid nuvarande Perälä by blivit en skyddad havsvik. Denna 
vik, som senare blev insjön Komsinjärvi, li gger söder 0111 sandmon Pappilankangas. De 
kända stenäldersboplatserna i Österrnark Jigger all a pä Pappilankangas och kring insjön 
Komsinjärvi pä 70- 52 m höjd över havet. 

Arkeologiska undersökningar har utförts pä fyra boplatser. Pä tre av de undersökta bo
platserna har man hittat kera111ik, bäde av Jäkärlätyp, Uskelatyp och snörkeramik (Edgren 
1966, 1970). Pä 1980-talet undersöktes pä Pappilankangas resterna av en kamkeramisk 
rödockragrav. Öster om Perälä, ungefär tre kilometer frän den dävarande kusten, li gger 
fyndp latsen für Kantola bätyxgrav (Siiriäinen 1974b ). Den innehöll ett snörkeramiskt 
lerkärl. 
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I Östermark har sex bätyxor och en avsatsyxa hittats. Förutom tvä yxor kommer de övri ga 
frän trakterna kring Peräläviken. 

N ärpesädalen/N ärpiönj okilaakso 

Dä man studerar det arkeologiska fyndrnaterialet, tycks ett av de mest gynnsamma omrä
dena fö r stenä lderns fa ngstbosättning i södra Österbotten ligga vid Närpesäns övre lopp. 
Omrädet är ocksä ett av de arkeo logiskt hittill s bäst kända i hela södra Österbotten. Vid 
äns övre lopp har legat tvä insjöar, som torrl agts fö rst i s lutet av 1800-ta let. Den övre 
insjön, Tainusjärvi, har varit en havsv ik i slutet av den rneso liti ska tiden, dä stranden 
har legat pä omkring 80 m höjd. Den nedre sjön, Jurvanjärvi, har varit en havsvik under 
den tidigkamkeramiska tiden, dä kustlinjen läg ca 70 m högre än i dag. Insjöarna har varit 
fis krika och utnyttjats fliti gt ända till s de torrlades. 

De äldsta daterade stenäldersboplatserna i nuvarande Jurva kommun Ji gger 80 m.ö.h. 
(Saukkonen 1990; 1994). De ft esta av de boplatser, som anknyter till 70 m strandni vä, 
ligger kring den tidigare insj ön Jurvanjärvi. Utgäende frän fy ndmateri alet har ätmins
tone en del av dessa boplatser använts bäde under havs- och insjöfasen. Speciellt intres
sant är boplatsen Järvimäki (Jurva 32) , som ligger i sydvästra ändan av Jurvanjärvi. Där 
har provundersökningar utfö rts ft era gänger pä 1980-talet. Platsens äldsta stenä ldersfynd 
är frän den tidiga kamkeramikens tid . Dä läg boplatsen pä stranden av en skyddad havs
vik. De yngre fynden ornfattar typisk kamkeramik, Uskelakeramik, snörkeramik och 
asbestkeramik av Pöljätyp. Av dessa fy nd att döma har platsen använts även efter det att 
havsv iken blivit en insj ö och ämynningen och bosättningens tyngdpunkt ftyttats ft era 
kilometer västerut (Saukkonen 1994; Miettinen 1998). 

Under den typiska och sena kamkeramikens tid samt under Pyheensiltaskedets tid har 
huvuddelen av stenäldersbosättningen i Närpesädalen legat vid ämynningen och pä hol
marna utanför densamma. Även i Ju rva och Pörtom (nuvarande Närpes kommun) sock
nar har man loka liserat boplatser som legat pä holmar. I Pörtom har större koncentrationer 
av boplatsfynd bl.a. hittats pä Yalsäsens östli ga sand- och moränsluttning, där de Ji gger 
pä en höjd av 50- 70 m. Omrädet har hört till en större forn ö, den senare Va lsäsen, men 
har till sv idare undersökts i mycket begränsad omfattning. Fyndmaterialet innehäll er ty
pisk och sen kamkeramik, möjligen även nägot Jäkärläkeramik , snörkeramik och lägst 
ner pä 50 m nivä oornerad senneoliti sk keramik (Miettinen 1980). Yarken Pyheensil
takeramik ell er skifferspetsar av Pyheensil ta typ är kända frä n Närpesädalen. Pä goda 
grunder har Saukkonen ( 1990, 1994) ansett att fornön Valsäsen varit ett reviromräde 
för stenäldersbosättningen i Närpesädalen. Bäde en del av boplatserna vid ämynningen 
och del av de vidsträckta boplatserna pä Valsäsen har tydligen använts länge (Pörtom 
nr 33- 34) och varit bebodda äret om (Saukkonen 1994). 

Säsongbetonade fangstläger av mindre omfattning har legat bäde vid öppna havet och 
pä utskären. Ett sädant har tydligen Högäsens boplats i Övermark, nuvarande Närpes 
( obj ekt Övermark 13 pä kartan) varit. Den har legat pä den östra skyddade stranden av 
en mindre ö, längt utanfö r fas tl andet. Boplatsens keramik hör till Pö lj ägruppen och den 
nuvara nde höjden över havet är 48- 50 m. 

Inftytanden frän bätyx kulturen kan även ses i fyndmateria let frän Närpesädalen. I När
pesädalen, där forskningss ituati onen är bättre än i den tidigare behandlade Storädalen , 
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kommer inflytanden frän bätyxkulturen dock mindre tydli gt till synes. I Jurva - Pörtom 
omrädet känner man totalt till sju bätyxor, men endast en av dem har hittats i Närpesäda
len . Drygt 3 kilometer norr om Närpesäns mynning under den senkamkeramiska tiden 
har man pä Lokäsen/Luokankangas i Pörtom hittat ett litet, helt snörkeramiskt lerkärl. 
Krukan har vanligen ansetts komma frän en bätyxgrav (Edgren 1970). Saken har emel
lertid inte ytterligare kunnat verifieras med säkerhet. Fyndplatsen ligger idag ca 65 
111 över havsytan och under bätyx tiden har platsen inte legat pä stranden. Av de hittill s 
lokali serade boplatserna i närheten kan nämnas en till arealen liten boplats (Jurva nr 
51, Luokankangas), s0111 ligger pä 67 m höjd . Fynden omfattar endast snörkeramik och 
en liten mängd kvarts. Boplatsen är möjligen en "ren" snörkeramisk boplats, som under 
bosättningstiden har legat mer än en kilometer frän kusten. 
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